（記錄於綜合財務狀況表中）以及公平值的相關變動（記錄於其他全面收入中）乃屬合理，且其為報告期末的最大

適當值。

於二零二一年及二零二零年十二月三十一日對非上市股本投資估值的重大不可觀察輸入值連同定量敏感性分析

概述如下：

估值技術

重大不可

觀察輸入值 範圍

輸入值公平值的

敏感度

非上市股本投資 估值倍數 價格╱盈利的

平均同業倍數

二零二一年：

0.78至2.65

（二零二零年：

0.93至3.24）

倍數增加╱（減少）

1%不會對公平值產

生重大影響

缺乏市場流動性

的折扣

二零二一年：20%

（二零二零年：20%）

折扣增加╱（減少）

1%不會對公平值產

生重大影響

215烯石電動汽車新材料控股有限公司  2021年度報告

財務報表附註
截至二零二一年十二月三十一日止年度

43. 金融工具公平值及公平值層級（續）

缺乏市場流動性的折扣是指本集團確定的市場參與者在為投資定價時會考慮的溢價及折扣金額。

於收購泰廊香港後，原股東（本集團第三方）保留於泰廊香港業務的49%經濟權益。認購期權乃就此權益持份

所授出，就認購期權而言其將於收購日期後可予行使。非控股權益價值的認購期權採用二項式模式予以估計。

本公司的管理層決定委任負責對非控股權益的認購期權進行外部估值的外聘估值師。甄選條件包括市場知識、

聲譽、獨立性及是否維持專業標準。在就年度財務報告進行估值時，管理層已與估值師就估值假設及估值結果

進行討論。

下文載列截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日的重大不可觀察輸入值對認購期權的估值連同定量敏感

性分析的概要：

估值技術

重大不可

觀察輸入值 範圍 輸入值公平值的敏感度

泰廊香港非控股權益

 的認購期權

二項式模式 商業價值

(100%)

二零二一年：

6,360,000港元

（二零二零年：

22,576,000港元）

商業價值增加╱（減少）

1%不會對公平值產生

影響

無風險利率 二零二一年：2.79%

（二零二零年：3.19%）

無風險利率增加╱（減

少）1%不會對公平值產

生影響

波動 二零二一年：45.55%

（二零二零年：

45.06%）

波動增加╱（減少）1%

不會對公平值產生影響

216

財務報表附註
截至二零二一年十二月三十一日止年度

43. 金融工具公平值及公平值層級（續）

公平值層級

下表闡明本集團金融工具的公平值計量層級：

按公平值計量之資產：

於二零二一年十二月三十一日

公平值計量所用

於活躍市場

的報價

重大

可觀察輸入值

重大

不可觀察輸入值

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

指定為按公平值計入其他全面收益

 的股本投資 — — 1,312 1,312

按公平值計入損益的金融資產 — — — —

— — 1,312 1,312

於二零二零年十二月三十一日

公平值計量所用

於活躍市場

的報價

重大

可觀察輸入值

重大

不可觀察輸入值

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

指定為按公平值計入其他全面收益

 的股本投資 — — 1,235 1,235

按公平值計入損益的金融資產 — — — —

— — 1,235 1,235

217烯石電動汽車新材料控股有限公司  2021年度報告

財務報表附註
截至二零二一年十二月三十一日止年度

43. 金融工具公平值及公平值層級（續）

公平值層級（續）

年內，第三級內公平值計量的變動如下：

二零二一年 二零二零年

千港元 千港元

按公平值計入其他全面收益的股本投資

於一月一日 1,235 870

於其他全面收益中確認的虧損總額 41 292

匯兌調整 36 73

於十二月三十一日 1,312 1,235

二零二一年 二零二零年

千港元 千港元

按公平值計入損益的金融資產；

於一月一日 — 1,194

於損益表確認計入其他收入的虧損總額 — (1,201)

匯兌調整 — 7

於十二月三十一日 — —

218

財務報表附註
截至二零二一年十二月三十一日止年度

43. 金融工具公平值及公平值層級（續）

公平值層級（續）

負債的公平值披露如下：

於二零二一年十二月三十一日

公平值計量所用

於活躍

市場的報價

重大

可觀察輸入值

重大

不可觀察輸入值

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

計息借貸 — — 181,502 181,502

承兌票據 — — 287,337 287,337

可換股票據 — — 43,762 43,762

— — 512,601 512,601

於二零二零年十二月三十一日

公平值計量所用

於活躍

市場的報價

重大

可觀察輸入值

重大

不可觀察輸入值

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

計息借貸 — — 249,205 249,205

承兌票據 — — 308,428 308,428

— — 557,633 557,633

219烯石電動汽車新材料控股有限公司  2021年度報告

財務報表附註
截至二零二一年十二月三十一日止年度

44. 財務風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具主要包括指定為按公平值計入其他全面收益的股本投資、按公平值計入損益的金融資

產、現金及銀行結餘、應付股息、租賃負債、承兌票據、或然負債及計息借款。該等金融工具的主要目的為籌

集本集團的營運融資。本集團的各種其他金融資產及負債包括應收貿易賬款及應收票據、其他應收款項、應付

貿易賬款及其他應付款項，乃由其業務直接產生。

本集團金融工具產生的主要風險為利率風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風險。本集團並無書面制定任何

風險管理政策及指引。一般而言，本集團對其風險管理採取保守策略。董事會檢討及協定管理該等風險的政

策，概述如下：

 利率風險

由於計息借款擁有固定利率，因此於報告期末並無重大利率風險。

 外幣風險

本集團面臨交易貨幣風險。該風險源自金融工具，如經營單位以其功能貨幣以外的貨幣進行的買賣產生的應收

貿易賬款及應收票據以及現金及銀行結餘。

下表闡述於報告期末，在所有其他變數維持不變的情況下，本集團的除稅前虧損對人民幣、美元、歐元或日圓

匯率合理可能變動的敏感度。

二零二一年

人民幣、

美元、歐元

及日圓匯率

上升╱（減少）

除稅前虧損

增加╱（減少）

% 千港元